enepanbHOe rocyapeTBeHHOE GIOIKETHOE 00pa3oBaTesIbHOE YUPEK/ICHHE BBICIIETO
o6paszoBanms "[IpUBOLKCKHUIL HCCIEN0BATENLCK I METUUMHCKHH yHuBepcuTeT"
Munucrepersa 3upaBooxpanenus Poccuiickoi Geneparun

/< VIBEPXAIO:
IIPOPEKTOp Ho yueGHOk pabote: - -
E. C. Boromonopa

)

.4

27

~5 2091 Py

Wy & &
s o

®OH/] ONEHOYHBIX CPE/JCTB

110 TUCITUMILIINHE

TexHomoruu MEPCOHAMU3UPOBAHHOM MEIUIUHBI: IKOJIOrHYecKue,
IMHUTCHETHYECKUE OCHOBBI 3A0POBbLS

IF€eHETHYEeCKHE U

Yacrs 2

HanpasiieHue noArorosku 06.04.01 BuoJiorus

npoduib IKCHePUMEHTAILHAS MeTHIHHA

Ksamupukarms semyckauxa:
Marucrp

®opma 06yuenus:
0YHO-3209HAS

Huxunit Hosropon
2021



2

q)OHI[ OLICHOYHBIX CPC€ACTB MO JUCHUILINHE «TexHonmorun HCpCOHaJ'II/IE»I/IpOBaHHOﬁ MC/IUIIUHBI;

9KOJIOTUYECKHE, T€HETUYECKHUE U SIIUT'€HETUYECKHUE OCHOBBI 3
A KOHTPOJIA 3HAHUM I10 II

buonorus, npoduiio «dxcnepumenranpuas MEIUITHHA Y,

1. IMacnopr donna ouenoanpx cpeacrs no gucuumiange «TexHomorun
TIEPCOHATH3NPOBAHHOI MEAMUMHBI: KOOI HIECKHE, I'eHETHIeCKHe i
JIUTCHETHIECKHE 0CHOBBI 310POBbS», YACTh 2

JOPOBbS», Y4acTh 2 MpeaHa3HavYeH
POTpaMMe MarucTpaTypbl MO HAaIpaBAEHUIO MOArOTOBKH 06.04.01

Komne- Pesynomamor odyuenun Buow Ouenounsie
menyun 3aHaAmu cpeocmea
(k00)

YK-1 3uarp: Jexuus, VYeTHo-

MCTO/bI  CHCTEMHOTO M KPHTHYECKOTO aHAJIHN3A;|caMOCTOSTe N [IUCbMEHHBIN
METOAUKHA  paspabOTKM CTpaTeruu IeHCTBHIL AJis Hasi paGora  |ompoc, pedepar,
BBUIBJICHUS M pEIICHHS IPOOIEMHO# cHTyarmu 3ayer

YMmern: Camocrosres |YcTHo-
HIPUMCHATH ~ METOABI  CHCTEMHOIO  [IOAXOAa  H|LHAasi pabora |MHCHMEHHBI
KpPUTHICCKOTO  aHAM3a MPOGIEMHBIX —CHTyaI[mii; orpoc, pedepar,
pa3pabareIBaTh CTparermio JACUCTBUH, NPUHUMATH 3ayeT
KOHKPETHBICPEIICHHUS [ULSl €€ PeaTn3aum

Baagers: Camocrosren |YcrHo-
METOZ0JIOTHEN CUCTEMHOTO U KPUTHYECKOTO aHAIH3a bHasi padoTa |[MHMCbMEHHBIH
NPOOJIEMHBIX CHTYaIlMii; METONHKAMH [IOCTAHOBKHU orpoc, pedepar,
lle/m, ompejenenus  cocoGoB  ee  JOCTHKEHHS, 3ayer
pa3paboOTKH cTpareruii aeicTBHiL,

OIIK-6 |3HaTb: Jlexuus, YcTHO-
basoBble u cienuanbabie KOMIIbIOTEPHBIE CaAMOCTOSITEb | THCHMEHHBIH
[IPOTpaMMBI /st 00pabOTKH HAYYHBIX PE3yIbTATOB  |Has pabora  |ompoc, pedepar,
O6ume npasuita paboTs! ¢ GazaMu JaHHBIX 3auer
YMmern: Camocrosrea |YcrHo-
PaGorats co crenmansupMu IIporpaMmmaMu bHasi paboTa |IIUCHEMEHHBIH
00paboTKK TaHHBIX ompoc, pedepar,
IIpoussonuts mouck myxuoit MH(pOopManuu o 6azam 3ayer
JIAHHBIX
Buaners: Camocrosren |YcrHo-
HaBbikamu paGotsr ¢ rpaguuecKuMu pelakTopaMn | bHast pabora |IHCHMEHHBIH
Hasbikamu nowucka uH(pOpMaIKy B 6a3ax JaHHbIX. orpoc, pedepar,

3ayer

Texymmit KoHTpos MO AMCHUILHHE «Texuomoruu me
9KOJIOTHYECKHE,

TCHCTHYECKHUE 144 SIHUTI'CHECTHYECKHE

OCHOBBI

PCOHATIMBUPOBAHHONW MEIULIMHBI:
310pOBBSI»,

JacTpb 2
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OCYIIECTBIISICTCS B TEUYEHUE BCEro Cpoka OCBOEHHUS JIaHHOM JAUCHUITIIUHBEI, BbI60p OLICHOYHOTI'0
CpeacrBa s IIpOBEACHUS TEKYyIIero KOHTPOJIS Ha YCMOTpEHHUE npenojaBatesis.

[Ipomexyrounas  arrecrarms 00y4aromuxcss M0 JMCIHIIIHHE «TexHomorun
MEPCOHATM3MPOBAHHON MENUIMHBL: YKOJOTHYECKHE, TeHETHIECKHE I SMHUIE€HETHYECKHE OCHOBBI

310POBBS», YaCTh 2 IIPOBOAUTCS IO UTOTaM 06y‘leHHH U SIBJISIETCSI 00s13aTEIbHOIA.

2. Kpurepun n mxasa onennpanus

HWnpukaroper Kpurepun ouennBanns
KOMIIeTeHIHH He 3aureno 3aureno
YpoBeHb 3uanuit B 06beMe,
YPOBEeHb 3HAHMIT HUKE COOTBETCTBYIOLIEM IIPOrpaMMe
IosnoTa 3HAHMIT | MUHUMATBEHBIX TpeboBanmii. Mmenu MOATOTOBKH. MoryT ObITh
MEeCTO IpyOble OmmoKy. JOIYIIEHBI HECYIIECTBEHHBIE
OIIHOKH
[pH pemmermy cranapTHx samaq IIposeMoHCTpUpPOBaHBI OCHOBHBIE
Hanmnune L yMeHus. Pemens! ToBkle 3amayn,
POAEMOHCTPUPOBAHBI OCHOBHEIE
. BBIIIOJIHEHBI BCE 3a1aHus. MoryT
yMeHuii ymenust. Umenn mecro rpy6ere 6
S BITh JIOIYIIIEHb! HECYILIECTBEHHBIE
OLIMOKH.
Hannune ITpu perrenun CTaHJIAPTHBIX 3a]1a4 I[IponemoHcTprpoBaHbI Ga3zoBBIE
HAaBbIKOB HE IIPOZICMOHCTPUPOBAHBI Ga30BbIe | HABBIKU NPH PEILEHUHN CTaHIApPTHBIX
(BJ1a1eHUE HaBbIKU. Mimenmn Mecto rpyGrie 3az1a4. MoryT ObITh 101y1IeHb!
ONLITOM) OLIMOKH. HECYILIECTBEHHBIE OIIUOKH.
MoTusaumus Y4eGHas akTHBHOCTE U MOTHBAIMS [IposBnsiercst yuebHas akTHBHOCTD H
i 1200 BBIPAXKEHBI, FOTOBHOCTD MOTHUBALIHsI, IEMOHCTPUPYETCS
pelaTk MoCcTaBICHHbBIE 3a1a9K TOTOBHOCTb BBIITOJIHSTE
OTHOMIEHHE) KaYECTBEHHO OTCYTCTBYIOT TOCTaBJICHHBIE 3a1a4H.
Komrierenmus B mosnmoit mepe ne ChopMHPOBaHHOCTE KOMIIETEHIMH
Xapakrepucrnk chopmupoBana. Mmerommmxcst COOTBETCTBYET TPeOOBAHUSM.
a 3HaHWH, YMEHHH, HABBIKOB Wnmerommxcs 3HaHUH, YMEHHIH,
copmupoBanno HEJIOCTATOYHO JUIS PELICHUS HaBBIKOB ¥ MOTHBAIMH B I1E€JIOM
cTH NPaKTHYECKUX (MPO(eCCHOHATLHBIX ) JAOCTATOYHO JUIS PEIIEHUS]
KOMIIeTeHIHH 3anaq. TpeOyercs nosroproe IPaKTUYECKUX (IIPO(ECCHOHAIBHBIX)
o0yueHune 3a/1a4.
Yposenn
chopmuposanno Huskwuit Cpennuit/BbIcOKH I
CTH
KOMIIeTeH I

3. Ouenounsie cpexcTra (noanbiii nepedens OYyeHouHbLX CPeOcme)
3.1.Texymuii konTpOIL

3.1.1 Konmponupyemoiii pasoen oucyuniunvt «I eHeTHUECKHE [IPUHLIMIIBI, METOABI U TEXHOJOTHH
HOJICPXKAHHS  KU3HEAEATCIIBHOCTH YeJIOBEKA U ero 3I0POBbsl B YCIIOBHUSIX IJIOOAIBHBIX
U3MEHEHHH Ouochepnin
Tempr peeparos:
Tpancrnantauus snep u PenporpaMmMupoBaHKuEe F'eHOMA
MynbrudakropuansHoe Hacnenopanme
HMmMyHorenernxa: remernka rmaBHOro Komruiekca T'MCTOCOMECTUMOCTH
Acconuanust 3a6oneBanmuii ¢ HLA-nommopdusmom
I'enbr-cynpeccops omyxosnesoro pocTta
ACCOLMALUN FeHETHYECKUX MapKepoB ¢ MyJIbTH()AKTOPHATIEHBIMHU 3a00JIEBAHUSIMH
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3.1.2 Koumponupyemuiii pasoen oucyuniunvr «NMUrEHETHIECKHE NPUHIIMIIBI, METOIBI |
TEXHOJIOTHH  TIOMNEPXKAHUS JKM3HEHEATEIHHOCTH UYENOBEKA M  ero 3I0OPOBBSB  YCIIOBHSAX
II06aNbHBIX H3MEHeHH# GHochepb

Temsr peeparos:

*  Monudukanus XxpoMaTHHA ¥ MEXAHHU3M KX JIEHACTBUS

BapuaHTh! rucToHOB 1 smureneTnka
ONHreHeTHYeCKas PeryIIsius XPOMOCOMHOT'0 HaCJ/IEJOBaHHUS
Komnencanus 10351 renon Y MIIEKOITUTAIOIIUX
Merumuposanue JIHK y MJIEKOTTUTAFOIIUX
OnMreneTrka u 60JIe3HU YeI0BeKa

3.2 TIpomexyTouHbIii KOHTPOJIb
3.2.1 Konmponupyemwiii pazoen oucyuniunv «I'eHeTHYECKHE NIPUHIIMITEL, METOBI  TEXHOJIOTHH
IIOMICPXKAHUA  HKUSHEACATETbHOCTH YEJIOBEKA W €ro 3JI0POBBSI B YCIOBHSX IJIOOATBHBIX
U3MEHEHUH 6uochepn
ITepeyens Bompocos:

1. I'enetuueckuii momamophusm u ero BuJbL [IpuMepsr 3a6oneBanmuii, UUTIOCTPUPYIOIIHE
TCHETUYECKHH IIONMMOP(U3M STHOTPYIIIL.

2. ®apmakoreHomuka. Onpeznenenue. OCHOBHAS 3a/1a4a. « ITHHYECKHE JIEKAPCTRAY.

3 OtHOreHoMuKa. Onpesernenue. [Ipo6nems! 3THOreHOMHUKH.

4. OCHOBHBIE CHCTEMBI TeHETHYECKHIX MapKEPOB IS 9BOIIOLUOHHBIX HCCIIENOBAHMI

5 [Ipoext «I'eHoMm wyemoBekay. Lemu m ocHOBHBIE pe3yiBTATHI paciudpoBKH reHoMa
YesloBeKa.

6. Y10 Takoe MynbTHhaKTOpHANBHEIE 3360 TeBAHNS? IIpuBenure npumepsr.

7. I'eneTnyeckuit momuMopdusm 1 ananTHBHEL HOTEHIUAT ITOMYJISALKH.

8. AJlanTanys 4enoBeKa K YCIOBHAM KU3HEIESTEIBHOCTH 1 K cpeze oburaHus.

AnanTtusHbIe THITBI YCJIOBEKA XpOHOJ'IOF M35l aJalITUBHBIX THUIIOB YEJIOBEKA
9.

3.2.2  Koumponupyemuiii pasoen oucyuniunvl «MUTEHETHUECKHE NPUHLMUIEIL, METOIBI M
TCXHOJIOTHH  TIOJVICPXKAHUS IKU3HENEATENbHOCTH 4YeJlOBEKA ¥  €ero 3I0POBBSIB  YCIIOBHSIX
TI06ANbHBIX H3MEHeHHUH GHOChepb

ITepedyens Bompocos:
10.  Kro u xorma mnpemmoxmn TCPMUH «3NUreHeTHka»? Jlaiite ompenencHue maHHOrO
TEpPMHUHA.
11. B 4eM pasHHUa MeX[ly reHeTHIECKHMY 1 SMHUICHETHYECKUMH U3MEHEHUSIMHU?
12, Tlomste 06 >snureneTHyeckoMm nmanqmadpre. IlpuHnunuaneHas cxema. 4Yto oH
HJLTIOCTpUpYyeT?

13.  Ilpumepsl snMreneTHuecKux ¢beHoTHmIOB.
14. ONUreHeTHYECKUE MEXaHI3MEL Metunuposanue JTHK. 3nauenue MetunupoBanus JIHK.
15. ONUTeHETHYECKHE MEXaHHU3MB. IlocTrpancnsiuosHbIe MOIU(HKAIAY THCTOHOB.

16.  OmureHernueckue MexaHHU3MEL PHK-unreppepennus. Cyts mexauusma. Dramsr PHK-
uHTepdepeHnnn. 3HaueHne PHK-unTepdhepenmmm.

17. KT0 1 xorma mpemioxun TepmuH «reHOMHbI UMIPUHTHHI»? Packpoiite cymmocTs
JaHHOT'O TEPMHHA.

3.3 TecToBbIe Bonpoch

Tecmosvie 6onpocwl u eapuanmuv omeemog Komnemenyus, gpopmupyemas mecmosvim
6onpocom




1. KAKHE 3ABOJIEBAHMS OTHOCSITCS | VK-1
K MVJIb TUGAKTOPUAJIbHBIM: OIIK-6
1)  denunkeronypus;
2) peBMaTH3M;
3) cunapom Jlayna;
4) ncopwuas;
5) caxapHsIit quaber.

2. KTO BbIJI PYKOBOJIUTEJIEM YK-1
IIPOEKTA «'EHOM YEJIJIOBEKA» OT | OIIK-6
HAITMOHAJIBHBIX UHCTUTYTOB
3APABOOXPAHEHUS:

1) JDxeiimc Yorcon;
2) Kpeiir Benrep;

3) ®pencuc Konmuns;
4) Bunn KinuaTow.

3. CKOJIbKO BEJIOK-KOJIUPYIOIIUX | VK-1
T'EHOB COJIEPYKUT I'EHOM OITK-6
YEJIOBEKA:
1) 50000
2) 100000
3) 21000
4) 39000
5) 73000

4. JTAUTE OITIPEAEJIEHUE VK-1
I'EHETUYECKOI'O ITACIIOPTA: OIIK-6
1) mHmuBUIYyanbHas Gasa JIHK-nannex,
OTpaXKaKoIasi YHUKAJIbHbIE
TEHETUIECKUE OCOOEHHOCTH KaXI0T0O
9E€JIOBEKA, €T0 IIPEAPACIIOIOKEHHOCTD
K T€M HJIM UHBIM HAaCJIEACTBEHHEBIM,
MYIbTH)AKTOPHAIBHEIM M IPYTHM
3a00JI€BaHUAM

2) mo6oit y4acTOK XpOMOCOMHOM JHK,
KOTOPBIN TPaHCKPUOHPYETCS B
(yHKuHOHANEHYIO Monekyiny PHK wnn
CHavasa Tpanckpubupyercs 8 PHK, a
3aTeM TPAHCIIUPYETCS B
(GyHKIMOHANEHEI Genok

3) COBOKYMHOCTH GenKoB opraHusma,
IIPOM3BOUMBIX KIIETKOM, TKAHBIO HJIH
OpraHM3MOM B ONIPENIENICHHBIN EPHO]
BpEMEHU

4) COBOKYIHOCTBH MPH3HAKOB TIOJIHOTO
HabOpa XpOMOCOM, TIPHCYIIAst KJIE€TKAM
AaHHOTO 6MOJIOrHYECKOro BH/a,
JAAQHHOT'O OpraHM3Ma WK JIMHUM KJIETOK

5. 4TO HO3BOII}IEUT OLIEHUTDH VK-1
I'EHETUYECKUWU ITACIIOPT OIIK-6




CIIOPTCMEHA?

1) ocobenHocTn BoccTaHOBIEHNS MEeXIy
TPEHUPOBKAMH U TIOXO0IAMHK

2) renermyeckue 0cOGEHHOCTH,
TpeOyIoIIre CreHaIbHOMN
apmaxonormyeckoit koppekuun u
JAETHI '

3) mpenpacmoNoXeHHOCTD K
OIpeeI€HHBIM BUIaM CIIOpTa

4) npeiid resos

5) MyIbTHIUIEKCHBIH aHAH3
(GyHKIHOHANBHOTO COCTOSHUS

1)
2)
3)
4)
)

KTO ITPEJIOXWJI TUTIOTE3Y
MATPHUYHOI O ITPUHITUIIA
PEITPOAYKIINU I'EHA?
@poncuc 'aneTon

H.K.Konsros

®pencuc Komiaus

Jbxeiimc Yorcon

B.M. ®nopunckuit

VK-1
OIIK-6

1)
2)
3)
4)
5)

. 4TO XAPAKTEPU3YET MEJIULIUHY

411?
[TpenukTuBHOCTH
[Martucunaroprocts
IIpesenTuBHOCTH
Iepconanusanus
[MTarpuapxansHoCTh

VK-1
OIIK-6

1)

3)
4)
5)

YKAXWTE ITEPBOE "9THUYECKOE
JIEKAPCTBO":

BiDil

Audenz

Tazverik

Numbrino

Vyondys 53

VK-1
OIIK-6

1)
2)
3)
4)
5)

KAKUE MAPKEPHI UCITOJI3YIOTCS
JUI UCCIIENOBAHUS
[TOITYJIALIUOHHO-T'EHETUYECKOM
CTPYKTYPEI UEJIOBEUECTBA?
KBaszurenernyeckue

Knaccuueckue renermueckue
IMuTonoruyeckue
MonexynsapHo-reneTuueckme
IN'ucronoruueckue

VK-1
OIIK-6

10. YTO HE OTHOCUTCS K OCHOBHBIM

CUCTEMAM I'EHETUYECKUX
MAPKEPOB JIJI 3BOJIIOLIMOHHbBIX

VK-1
OIIK-6




1)
2)

3)
4)

HCCIIEJJOBAHUIN?
Onxonyxeotuaubie 3amens! (SNPs)
WHCcepuuoHHO-1eIe ORI
HOJTMMOp(H3M
PHK-unrepdepennus

Munu-u mukpocaresuts (STR)

11.

1)
2)
3)

4)
3)

YKAXHUTE OCOBEHHOCTHU
MUTOXOHIPUPAJIbHOM JTHK:
OTCYTCTBHE HHTPOHOB

MaTepUHCKUH XapaKTep HAC/IEJOBAHUS
HAJIMYKME FE€HETHKO-aBTOMATHYECKHX
IPOIECCOB

OTCYTCTBHE PEKOMOMHALIUH

BBICOKAs! CKOPOCTh HAKOIIIEHHS] MyTaITHi

VK-1
OIIK-6

12.

1)

3)
4)

CKOJIBKO I'MITEPBAPUABEJIbHBIX
CET'MEHTOB PACIIOJIOXXEHO B
KOHTPOJIbBHOM PETMOHE mt/IHK?
OJTUH

JiBa

TpH

9eThIpe

VK-1
OIIK-6

13.

1)

3)
4)

KAKASI XPOMOCOMA OITPEJIEJISIET
ITOJI YEJIOBEKA?

X

Y

Z

W

VK-1
OIIK-6

14.

1)
2)
3)

B UEM 3AKJIIOYAETCS PA3HUIIA
MEXTY TEHETUYECKUMHA U
OIIUI'EHETUYECKUMU
MEXAHU3MAMU HACJIEJOBAHMS?
B CTabMIIBHOCTH 3((PEKTOB

B HAJIH4YHE HHTEPPEPEHITUN

B BOCIIPOU3BOIUMOCTH 3()(HEKTOR

B HAJIMYUH JBOXHOTO KPOCCHHIOBEpa

VK-1
OIIK-6

13,

1

2)
3)
4)

KAKAS XAPAKTEPUCTUKA HE
OTHOCHUTCH K SIIMT'EHETUYECKUM
U3MEHEHUSIM?

HE 3aTParuBarOT U3MEHEH¥sI IIEPBHYHON
cTpykrypsl JIHK

OBIBAarOT KPAaTKO- U JIOJTOBPEMEHHBIMH
CTabHIIBHO HacleIyeMble

obpaTumeie

VK-1
OIIK-6

16.

KAKOM YUEHBIN ITPE JIOXIJI
TEPMUH "SITUTEHETUKA"?

VK-1
OIIK-6




1)
2)
3)
4)

®penepux Canrep
Konpan Yomnunrron
Jlatinyc IToauar
Xenen Kpayse

I

1)
2)
3)
4)
5)

YKAXUTE ITPUMEPBI
OIMUI'EHETUYECKUX ®EHTUIIOB:
OIHM3HEeLbI

Tenble bappa

MOJIUTEHHBIE XPOMOCOMEI

JICUKOITUTEI

OIlyX0JI€Bas TKaHb

VK-1
OIIK-6

18.

1)
2)

4)

OCHOBHO¥ CITOCOB ITEPETAYA
OIIMI'EHETUYECKOW UHOOPMAILIU
Y MJIEKOITUTAIOIIUX U
PACTEHUIA:

PHK-unTepdepennus

MetunupoBanue JJHK

Moau(UKaL¥sI THCTOHOB

TCHOMHBIM UMIPUHTHHT

VK-1
OIIK-6

19.

1)

3)
4)
5)

YKAXUTE OCHOBHBIE 'MITOTE3BI
BO3HUMKHOBEHUS TEHOMHOI'O
WUMITPUHTUHT A:

POIUTENBCKHHA KOHQIUKT

TEOPHUS CTPYH

TpodobnacTHas 3amura

THUIIOTe3a CIUIOLIHOM Cpe/ibI

runoresa Muuiepa-lOpu

VK-1
OIIK-6

20.

1)
2)
3)
4)
5)

YKAXMWTE BOJIE3HU TEHOMHOTI'O
HUMITPUHTHUHT A:

CHHIpOM AHrejIbMaHa

curzpom IIpanepa-Bumu

KHCTO3HBIH (pubpos

xopes ['enTHHrTOHA

bennnkeTonypust

VK-1
OIIK-6

21

)

. YKAXUTE 3KOJIOIO-AJTATITUBHBI

THII: TEJIOCJIOXXEHUE
MACCHUBHOE,TYJIOBUILIE
YIJIMHEHHOE, HOT'U
OTHOCHUTEJIBHO KOPOTKUE,
KPYITHAS HWJIMHIPUYECKA S
I'PYTHAS KJIETKA, ITPEOBJIA JIAHUE
MVYCKVJIBHOI'O TUIIA
TEJIOCJIOXXEHUS, PEJIKOCTD
ACTEHUYECKHX ®OPM,
ITOBBILIEHHBIN YPOBEHD
JKMPOBOI'O Y BEJIKOBOI'O OBMEHA:
TPOIIUYECKUH afanTUBHBIA THIT

VK-1
OIIK-6




2)
3)
4)

BBICOKOTOPHBIN aJalTHBHEIN THIT
YMEPEHHBIN afanTHBHBIN THIT
ApPKTUYECKHUI aTanTHBHBIN THIT

22,

1)
2)
3)
4)
5)

KAKOM CUCTEMOM SIBJISIETCSI
BUOCDEPA?

3aKpBITOX CUCTEMOMI
U30JIMPOBAHHON CHCTEMOM
HE3aBUCUMOI CHCTEMOM

OTKPBITOM CUCTEMOIT

aBTOHOMHOM CHCTEMOH

VK-1
OIIK-6

23.

1)
2)
3)
4)

KAK HA3BIBAETCSI OBJIACTD 3EMJIU
B KOTOPOU CYIECTBYET WIN
KOI'JTIA-JINBO CYIIIECTBOBAIJIA
XU3Hb U KOTOPAS ITOCTOSIHHO
IIOABEPI'AETCS YN
ITIOABEPT'AJIACBH BO3JIEVMCTBUIO
XHWBBIX OPTAHU3MOB?
aurocepa

HOoOCc(hepa

6uocdepa

Tponocgepa

VK-1
OIIK-6

24.

1)
2)
3)
4

XAPAKTEPUCTUKA KAKOI'O
9KOJIOI'O-ATATITUBHOI'O TUIIA
YEJIOBEKA ITPUBEJIEHA? KPYITHBIE
PA3MEPHI TEJIA, BOJIBIIIAS
I'PYTHAS KJIETKA, 3AMEJ]JIEHBI
ITPOITECCBI POCTA U ITIOJIOBOI'O
CO3PEBAHUS, APTEPMAJIBHOE
AABJIEHUE TIOHWXEHO, 3AMEJUJIEH
OCHOBHOMH OBMEH, YBEJIMYEHO
KOJIMYECTBO SPUTPOIUTOB:
TPONIUYCCKUH aJanTHBHBINA THIT
BBICOKOTOPHBIA aJTalITUBHBINA THIT
YMEPEHHBIN aJanTHBHBIN THUIT
ApKTUYECKUH aJanTHBHBIA THII

VK-1
OIIK-6

25.

1)
2)
3)

XAPAKTEPUCTUKA KAKOI'O
OKOJIOT'O-ATATIITUBHOI'O TUIIA
YEJIOBEKA ITPUBEJIEHA?
BBITAHYTASI ®OPMA TEJIA,
BOJIBIIIAS TIOBEPXHOCTH TEJIA,
YBEJIMYEHBI KOJIMYECTBO
ITOTOBBIX XEJIE3 KOXU U
WMHTEHCHUBHOCTDH
I[IOTOOTAEJEHU S, IIOHMXEH
YPOBEHb OBMEHHBIX ITPOLIECCOB:
TPOIUYECKUM aNalTUBHEIA THIT
BBICOKOT'OPHBIN aJanTHBHBIM THIT
YMEPEHHBINA aJali TUBHBINA TUTI

VK-1
OIIK-6
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4)

ApKTUYECKHUI alaTHBHBIN THIT

26.

1)
2)
3)

4)

XAPAKTEPHOM YEPTOM KOPEHHBIX
JXUTEJIEA IOT A SIBJISIETCSI:

OosbInas mMacca Tejia

HHTCHCHUBHOE IIOTOOTAECJIEHUE
IIOBBIIIIEHHOE CoZiCpxKaHue XOJIeCTCpHHa B
KpOBH

0OJIBbIIOl pa3Mep rpymHOM KieTKH

VK-1
OIIK-6

27.

1)
2)
3)
4)

KTO ABTOP YYEHUS Ob
AJTATITUBHBIX TUITAX YEJIOBEKA?
K. Yommurron

T.A. AnexceeBa

B.H. Ilerposa

A. Yomrec

VK-1
OIIK-6

28
1)

3)
4)

. KTO BBEJI B HAVKY ITIOHATUE

"HOOCOEPA"?

B.H. Bepuanckuit

H. Y. Konsros

. Yorcon

Onyapn Jlepya u ITsep Teitsip ne Hlapnen

VK-1
OIIK-6

29,

1)
2)

4)

KTO BBEJI B HAYKY TEPMWH
T'EHOMHBII UMITPUHTHHI?
®penepux Caurep

Konpan Yommunarron

Jlaitnyc ITomuar

XeneH Kpayse

VK-1
OIIK-6

30.

1)

2)
3)
4)

KAKVYIO POJIb UTPAIOT
BOJIBILIMHCTBO
UMITPUHTUPOBAHHBIX 'EHOB V
MIIEKOITUTAIOIUX?
KOHTPOJIUPYIOT 3MOPHOHAILHEIA POCT U
Pa3BUTHS

OTBEYAIOT 3a PETYJIAIMIO MeTaboIH3Ma
PEryIUpYIOT IIIIOKOHEOTeHe3
KOHTPOJIUPYIOT paboTy XKeiry 0uHO-
KHIIIEYHOTO TpaKTa

VK-1
OIIK-6

ITa0HbI OTBETOB

Homep mecmoesozo 3adanus

Homep amalloHa omeema

1

2),4),5)

2

1),3)

3

3)

1))




5 1),2),3)
6 2)

7 1),2),3,4
8 1)

9 1),2).4)
10 3)

11 1),2),4),5)
12 2)

13 2)

14 1),3)

15 3)

16 2)

17 1),2).3),5)
18 2)

19 1),3)

20 1),2),4)
21 4)

22 4)

23 3)

24 2)

25 1)

26 2)

27 2)

28 4)

29 4)

30 1)




